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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo posoudit kvalitu konzervované píce při různých

způsobech konzervace silážování. Pro hodnocení kvality luskovinoobilných siláží

v různých konzervačních technologií bylo použito senzorické hodnocení

fermentačního procesu a laboratorní hodnocení. Doplňkově byla porovnána

konzervace píce u technologie lisování siláže do balíku bez a s použitím aditiva

(Silafor 2000 Plus). V literárním přehledu je uveden význam konzervace krmiv,

základní způsoby konzervace objemné píce, botanická skladba pícních porostů,

konzervační principy a jejich procesy. Dále jsou uvedeny přednosti a nedostatky

konzervačních procesů.

Celkem byly zhodnoceny 3 způsoby konzervace luskovinoobilné směsky –

lisování balíku do fólie, silážní žlab a silážní vak. Zhodnocením výsledků technologií

vycházely nejlepší výsledky způsobu konzervace ve vaku, dále konzervace v jámě,

dále balíku s použitím aditiva a méně kvalitní konzervace balíku bez aditiva. Kvalita

píce byla dále výrazně ovlivněna podílem ovsa ve směsi a fenofází sklizně.

Klíčová slova: siláž, aditivum, fermentace, silážní žlab, silážní vak
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Abstrakt

The aim of this thesis was to assess the quality of preserved forage in various

ways of preserving silage. Sensory evaluation of the fermentation process

and laboratory evaluation was used to assess the quality of legume-based silages

in various preservation technologies. In addition, forage preservation in silage

pressing technology was compared with and without additive (Silafor 2000 Plus).

The literature review shows the importance of feed conservation, basic methods

of conservation of forage, botanical composition of forage crops, conservation

principles and their processes. The following are the advantages and disadvantages

of preservation processes.

In total, 3 ways of preservation of legume-free mixture - baling of foil, silage

trough and silage bag - were evaluated. The evaluation of the results

of the technology was based on the best results of the method of preservation in the

bag, the preservation in the pit, the package using adiditive and the lower quality

preservation of the package without additive. The forage quality was also

significantly influenced by the proportion of oats in the mixture and the phenophase

of the harvest.
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1. Úvod

Technologii silážování používali již staří Egypťané a Řekové před třemi tisíci

roky. Slovo „siláž“ pochází pravděpodobně z řeckého „siros“. Jedná se o metodu, při

níž výsledný produkt vzniká fermentací trávy nebo jiného rostlinného materiálu

s dostatečnou vlhkostí při skladování v anaerobním prostředí. Z uvedené definice

vyplívá, že senáž je vlastně siláž s upravenou sušinou zavadáním.

Do počátku sedmdesátých let 20. století převažovalo na našem území, ale i ve

většině evropských států, extenzivní obhospodařování travních porostů s nízkými

vstupy. Silážování zavadlé píce radikálně změnilo hospodaření na travních

porostech. Ve větší míře se tato technologie dostala do praxe po roce 1970 a ve velké

míře nahradila konzervaci píce sušením na seno. To vedlo k výraznému nárůstu

kvality píce, který umožnil zvýšení užitkovosti zvířat.

Cílem konzervace je připravit dlouhodobou skladovatelnost krmiva. Pod

označením „skladovatelnost“ je soustředěna řada podmínek např. uchování výživné

hodnoty, chutnosti, zamezení mikrobiálního znehodnocení, nízké ztráty

při fermentaci a po celou dobu skladování.

Stejně jako v jiných oborech lidské činnosti i v konzervaci se stále hledaly

a hledají prostředky, jak zlepšit fermentační proces, jak posílit a usměrnit spontánní

mléčné kvašení, jak použít přípravky při méně příznivých klimatických podmínkách

či jak zabránit kažení siláže po jejím otevření. Samozřejmě, že celkově dobře

zvládnutá technologie sklizně, tj. zvolení optimální zralosti, nařezání pícniny

na správnou délku, vytěsnění vzduchu a řádné zakrytí, je nenahraditelné. Kvalita

konzervované píce je často velmi rozdílná a jejímu zlepšení je třeba neustále věnovat

pozornost.
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2. Cíl práce

Cílem práce bylo posoudit kvalitu konzervované píce při různých způsobech

konzervace silážování. Cílem literární části je nashromáždit důležité údaje

o významu konzervace, základních způsobech konzervace objemné píce,

konzervačních procesech a silážních aditiv. Byly zhodnoceny přednosti a nedostatky

různých konzervačních technologií. Cílem praktické části práce je vyhodnocení

způsobů konzervace objemné píce senzorickým a laboratorním hodnocením.

Dále bude navržen vhodný způsob konzervace objemné píce pro praxi.
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3. Význam konzervace krmiv

Konzervace píce má nejdůležitější roli při výrobě ekonomicky dostupného

krmení hospodářských zvířat (LÁD, 2006). Objemná krmiva tvoří více než polovinu

krmné dávky pro skot. Pro vytvoření kvalitního krmiva s vysokou výživovou

hodnotou je nutné tato objemná krmiva konzervovat při dodržení určitých pravidel.

V dnešní době se objemná krmiva konzervují sušením nebo silážováním.

Silážováním se konzervuje okolo 75 % objemných krmiv (VYSKOČIL, 2011). Jedním

z cílů konzervace krmiv je zajistit dostatečné množství kvalitních krmiv na celé

krmné období roku. Při konzervaci se musí dosahovat vysoké chutnosti, optimální

dietetické vlastnosti a zdravotní nezávadnosti krmiva (DOLEŽAL, 2012).

Záměrná výroba bioplynu je uměle vyvolaný anaerobní rozklad (metanové

kvašení). Současné technologie se od původních liší především homogenizací

vstupního materiálu, umožňující příjem a využití jakékoliv biomasy, včetně zpětné

cirkulace fermentační kapaliny, která se vrací ve velkém podílu zpět do nově

jímané suroviny. Vyžilý substrát s vysokým obsahem sušiny (50%) se po odlisování

a dozrání v kompostech zpracovává na tržní hnojivo či aplikuje na vhodné pozemky.

Na rozdíl od ostatních organických hnojiv neobsahuje patogenní látky a klíčivá

semena plevelů (PULKRÁBEK A KOL., 2008).

Ze zemědělských odpadů jsou nejčastěji využívány: kejda, sláma a zbytky

travin. Ze záměrně pěstované fytomasy se k výrobě bioplynu hodí především rostliny

s nižším obsahem C:N (<33), (biomasa víceletých pícnin – jeteloviny z rekultivací,

trvale zatravněných ploch apod.). Existuje několik systémů výroby bioplynu:

průtokový systém (standardní), zásobníkový (diskontinuální) a systém střídavých

zásobníků (PULKRÁBEK A KOL., 2008).

Bioplyn obsahuje 55 – 80% metanu, 20 – 45% oxidu uhličitého, síru ve formě

sirovodíku, dusík, vodu aj. Jde o nízkovýhřevný plyn (při 60% metanu 20 - 25

tis.KJ.m
3
). Zbytky po vyhnití jsou využitelné jako hnojivo, po vysušení jako stelivo

(PULKRÁBEK A KOL., 2008).

Bioplyn má mnohostranné využití, přesto je však z celosvětového hlediska

jeho využití poměrně nízké. Pouze v Indii a Číně nachází širší uplatnění. V Evropě,

včetně ČR, nemá aktuálně produkce bioplynu z organických odpadních látek větší

význam (kromě Dánska), (PULKRÁBEK A KOL., 2008).
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4. Základní způsoby konzervace objemných krmiv

Hlavní způsoby konzervace krmiv se od sebe navzájem liší principem

konzervačního účinku, obsahem sušiny konzervovaného krmiva, strukturou krmiva,

technologickými požadavky, podmínkami skladování a energetickou náročností

(HRABĚ A KOL., 2004).

Konzervace krmiva je založena na dvou principech. Prvním principem

je dehydratace, což je odnětí vegetační vody. Voda je základní podmínka pro rozvoj

a činnost mikroorganismů a jejich enzymů. Druhý princip konzervace spočívá

v rychlém vytvoření anaerobního prostředí při současném snížení pH. Fermentací

rostlinných sacharidů vznikají organické kyseliny, které způsobují snížení pH. Při

konzervaci dochází k inaktivaci biochemických a enzymatických procesů vlastní

konzervované rostliny, ale také epifytní mikroflóry, která může ovlivnit výslednou

kvalitu konzervovaného krmiva (DOLEŽAL, 2012).

Mezi nejpoužívanější způsoby konzervace objemných krmiv řadíme

konzervaci silážováním a sušením (DOLEŽAL, 2012). Další konzervační technologií

dnes již málo používanou je horkovzdušné sušení. Od tohoto způsobu konzervace

se upustilo pro vysokou energetickou náročnost a uskutečňuje se omezeně


[…]


1.Směska luskoobilní siláž 2611 2162 Vak č. 1 4.17 0.052 3.8 137.5 97.4

2.Směska luskoobilní siláž 2611 2163 Vak č. 2 4.59 0.051 2.1 41.1 97.3

Parametr Krmivo č.1 Krmivo č.2 Krmivo č.3 Krmivo č.4

ve hmotě v sušině ve hmotě v sušině ve hmotě v sušině ve hmotě v sušině

================================================================================================================================

Původní hmota % 29.80 100.00 24.50 100.00

NL % 5.35 17.96 4.45 18.14

SNLs % 3.24 10.87 2.67 10.88

Tuk-tab. % 1.17 3.93 0.96 3.93

Vláknina % 10.25 34.39 6.83 27.85

Popel % 2.77 9.28 2.52 10.27

BNVL % 10.47 35.13 9.97 40.66

Škrobová hodnota 13.49 45.27 12.25 49.94

MEs /BE MJ/kg 2.67/ 5.49 2.17/ 4.47

NEL /NEV MJ/kg 1.55/ 1.46 1.26/ 1.19

PDIA/PDIN/-E % 1.08/ 3.15/ 2.22 0.89/ 2.60/ 1.80

--------------------------------------------------------------

Vápník % 0.34 1.14 0.17 0.68

Fosfor % 0.09 0.30 0.08 0.32

Sodík % 0.006 0.02 0.02 0.09

Draslík % 0.84 2.82 0.93! 3.80

Hořčík % 0.06 0.22 0.04 0.16

--------------------------------------------------------------

ADF % 11.93 40.04 7.69 31.35

NDF % 13.77 46.20 11.84 48.30

Škrob %

LR cukry %

NO3 % 0.05 0.15 0.20! 0.83

Hodnocení NO3 : Nezávadné Problematické !!

--------------------------------------------------------------

Kys.mléčná % 1.94 1.87

Kys.octová % 0.49 0.23

Kys.máselná % 0.00 0.00

Kys.propionová % 0.00 0.00

Kys.valerová % 0.00 0.00

pH 4.10 3.90

Volný amoniak % 0.05 + 0.21% NL 0.05 + 0.21% NL

KVV mg KOH/100g 1387 1252

Neutral.NaHCO3 g/q 277 250

--------------------------------------------------------------

Hodnocení krmiv body body

Smysl.posouzení +11+ 0p =+11 +10+ 0p =+10

Kys.máselná-body + 5+ 0p =+ 5 + 5+ 0p =+ 5

Stupeň proteolýzy (4.8%)+13+ 0p =+13 (5.8%)+13+ 0p =+13

Fermentace celkem I/ => +29 I/ => +28

Body sušina+VL+NL 19+ 0+20-10p =+29 4+16+20+ 0p =+40

Celkové hodnocení III/ + 58 III/ + 68

MÉNĚ ZDAŘILÁ MÉNĚ ZDAŘILÁ

ZKRMITELNÁ ZKRMITELNÁ
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********************************************************************************************************************************

* LABORATOR POSTOLOPRTY s.r.o. ,Masarykova 300, 439 42 Postoloprty SKOT *

* ### H O D N O C E N Í K R M I V č. ### LIST/POČET : 1/1 *

*ZÁKAZNÍK: Jakub Pavlík Chylice 0 DATUM PŘIJETÍ: 5.11.2018 VÝPOČTU: 8.11.2018 *

********************************************************************************************************************************

Krmivo Kód Č.an. Popis krmiva UP NEL/suš Ca:P K:Na L.S.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.Směska luskoobilní siláž 2611 3166 6.44 0.052 1.5 16.5 97.0

Parametr Krmivo č.1 Krmivo č.2 Krmivo č.3 Krmivo č.4

ve hmotě v sušině ve hmotě v sušině ve hmotě v sušině ve hmotě v sušině

================================================================================================================================

Původní hmota % 31.40 100.00

NL % 3.73 11.88

SNLs % 2.25 7.14

Tuk-tab. % 1.23 3.93

Vláknina % 10.76 34.23

Popel % 2.77 8.81

BNVL % 13.10 41.67

Škrobová hodnota 14.45 45.99

MEs /BE MJ/kg 2.82/ 5.71

NEL /NEV MJ/kg 1.64/ 1.55

PDIA/PDIN/-E % 0.75/ 2.19/ 2.02

--------------------------------------------------------------

Vápník % 0.13 0.42

Fosfor % 0.09 0.29

Sodík % 0.04 0.11

Draslík % 0.59 1.87

Hořčík % 0.04 0.13

--------------------------------------------------------------

ADF % 12.09 38.45

NDF % 18.92 60.21

Škrob % 6.51 15.14

LR cukry %

NO3 % 0.06 0.18

Hodnocení NO3 : Nezávadné

--------------------------------------------------------------

Kys.mléčná % 2.32

Kys.octová % 0.22

Kys.máselná % 0.00

Kys.propionová % 0.00

Kys.valerová % 0.00

pH 3.90

Volný amoniak % 0.04 + 0.17% NL

KVV mg KOH/100g 1473

Neutral.NaHCO3 g/q 295

--------------------------------------------------------------

Hodnocení krmiv body

Smysl.posouzen +11+ 0p =+11

Kys.máselná-body + 5+ 0p =+ 5

Stupeň proteolýzy (5.5%)+13+ 0p =+13

Fermentace celkem I/ => +29

Body sušina+VL+NL 20+ 0+13-10p =+23

Celkové hodnocení IV/ + 52

NEZDAŘILÁ

ZKRMITELNÁ
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Obr. č. 4 – Luskovinoobilná směska (VÁCLAV PAVLÍK)

Obr. č. 5 – Silážní vak (VÁCLAV PAVLÍK)
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Obr. č. 6 – LOS z vaku (VÁCLAV PAVLÍK)

Obr. č. 7 – LOS z balíku (VÁCLAV PAVLÍK)