Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Hodnocení jakosti konzervované píce a návrhy na zlepšení konzervační technologie ve zvoleném podniku.
Student: Bc. Václav Pavlík
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce přináší nové poznatky ke konzervaci objemné píce luskovinoobilních směsí při použití různých technologií konzervace a konzervačních činidel. Práce je dobře zpracována v literární i výsledkové části. V literárním přehledu a v diskuzi mohlo být využito více zahraniční literatury. Praktickou část zpracoval autor se značným zájmem a laboratorní analýzy vzorků neváhal uhradit z vlastních zdrojů.

- 1) Jaký typ konzervačního činidla by bylo vhodné použít ke konzervaci směsi s vyšším podílem ovsa a jaký ke konzervaci směsi s vyšším podílem pelušky, nebo jiných obtížně konzervovatelných leguminóz?
- 2) Jaké jsou přednosti a nedostatky pelušky a bobu z hlediska konzervace píce a z hlediska krmné hodnoty?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

29. 4. 2019